



Powiat Limanowski
Oficjalny portal

Obchody 81. rocznicy likwidacji limanowskiego getta oraz Zagłady Żydów limanowskich

18 sierpnia 2023 r. o godzinie 17:00 przy pomniku - „Głazie Pamięci” na ulicy Jana Kilińskiego w Limanowej, odbyła się główna część obchodów 81. rocznicy likwidacji limanowskiego getta oraz zagłady mieszkańców miasta pochodzenia Żydowskiego w czasie II wojny światowej i niemieckiej okupacji.

Udział w wydarzeniu wzięły delegacje samorządów i instytucji lokalnych. Powiat Limanowski podczas uroczystości reprezentował Józef Pietrzak – Przewodniczący Rady Powiatu Limanowskiego.



Głównym punktem obchodów był Apel Pamięci przy pomniku odsłoniętym w ubiegłym roku na Kamieńcu, na terenie dawnego getta w Limanowej oraz złożenie zniczy przez przybyłe delegacje. Tę część spotkania poprowadził Łukasz Połomski ze stowarzyszenia Sądecki sztettl. Uroczystość uświetnił występ Marii Belli Madej.



Po zakończeniu obchodów na ulicy Jana Kilińskiego około godziny 17:45 uczestnicy uroczystości udali się wspólnie na cmentarz żydowski na ulicy Kolejowej w Limanowej. Tam dokonano uroczystego odsłonięcia tablicy informacyjno - edukacyjnej, znajdującej się przy wejściu na nekropolię. Historię Żydowskiego cmentarza przybliżyli obecni Łukasz Połomski oraz historyk Karol Wojtas. Warto podkreślić, że w ostatnim czasie na cmentarz żydowski powróciły dwa fragmenty macew, użyte przez Niemców do przebudowy rynku w Limanowej.



Również w piątek, przed rozpoczęciem obchodów w Limanowej, o godzinie 16:00 na Starej Wsi – Pożarach, w miejscu egzekucji Żydów odbyła się część nieoficjalna obchodów. Uczestnicy spotkania modlili się i złożyli znicze przy drewnianej macewie. Miejsce egzekucji i masowych grobów uporządkowali Karol Wojtas i Damian Król, a Modlitwę poprowadził ks. Piotr Siemiek, wikariusz parafii w Starej Wsi.

Zgromadzeni w Starej Wsi przeszli wspólnie na leśne polany na których w 1941 oraz w 1942 roku miały miejsce masowe egzekucje Żydów.



W limanowskim getcie Niemcy zgromadzili Żydów zarówno z Limanowej jak i okolicznych miejscowości, ale także Żydów przywiezionych wcześniej do miasta z terenów centralnej Polski.

18 sierpnia 1942 roku Niemcy zlikwidowali getto w Limanowej. Rankiem tego dnia w centrum Limanowej dokonali selekcji znajdujących się tam osób. Część najsłabszych, chorych, starszych i dzieci zamordowali na Starej Wsi. Resztę zdolnych do pieszej drogi pognali do Nowego Sącza skąd w następnych dniach wysłali ich pociągami do Obozu Zagłady w Bełżcu.

W 2022 roku w 80. rocznicę tych tragicznych wydarzeń, w Limanowej przy ulicy Jana Kilińskiego został odsłonięty „Głaz Pamięci”.

źr./fot.: TV28